
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN        

                  

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa  

în şedinţă extraordinară, cu convocare de îndată, vineri, 12.01.2024, ora 10.00 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

            Având în vedere: 

            - prevederile art. 17, alin. (1) lit. b), art. 18, art. 22 (1) şi art. 39, alin. (2), (3) şi (4) din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art. 134, alin. (1) lit. a), alin. (4), alin. (5), art. 135, alin. (4),  art.178, alin. 2, art. 

179, alin. 3, art. 181, alin. 1, art. 182, alin. 2, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 196, art.1, lit. b) și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

DISPUNE: 

 

           Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului judeţean, 

în şedinţă extraordinară, cu convocare de îndată, vineri, 12.01.2024, ora 10.00, care se va desfăşura în 

„Sala Unirii” a sediului administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarea 

ordine de zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

 1. Proiect de horărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                    

nr. 179/10.08.2020 privind aprobarea cererii de finanțare și a cheltuielilor aferente proiectului 

„REABILITAREA, REFUNCȚIONALIZAREA ȘI ASIGURAREA DOTĂRII NECESARE PENTRU 

SPORIREA GRADULUI DE CONFORT INSTITUȚIONAL AL PERSOANELOR CU 

DIZABILITĂȚI LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ SPECIALĂ TÂRGOVIȘTE”. 

(Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

2. Proiect de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar pentru unităţile de cult în anul 

2024. 

(Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

3. Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 298/31.08.2022 privind asocierea județului Dâmbovița prin Consiliul Județean 

Dâmbovița, cu unitatea administrativ-teritorială Petrești, prin Consiliul Local Petrești, pentru realizarea 

obiectivului ,,Înființare drum de centură în comuna Petrești, județul Dâmbovița – Lot 1 (km 0+000 – km 

1+050)”. 

(Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

4. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor alocate din cotele defalcate din impozitul pe 

venit pentru echilibrarea bugetelor locale ale comunelor, oraşelor şi municipiilor (cod 04.02.04) şi a 

sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugată pentru echilibrarea bugetelor locale ale comunelor, 

oraşelor şi municipiilor (cod 11.02.06)  - estimări 2025-2027.   

(Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâre înscrise pe 

proiectul ordinii de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor intra 

în analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectului de hotărâre în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  consilierilor 

județeni. 

     AVIZAT DE LEGALITATE 

         PREŞEDINTE,                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

 dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                            jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

Nr. 15 

Data: 11.01.2024 


